PROJETO DE LEI Nº 619, DE 2018

Declara o Município de Laranjal Paulista como a "Capital dos Brinquedos" do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - – Fica declarado o Município de Laranjal Paulista como a “Capital dos Brinquedos” do Estado de São Paulo.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Estado de São Paulo concentra 86% das fábricas de brinquedos do país, sendo que dentre os municípios que mais contribui para este número é Laranjal Paulista com 70 milhões de brinquedos confeccionados por ano, deste número são 35% só de bonecas.

A cidade fica aproximadamente a 160 quilômetros da capital paulista, onde habitam mais de 28.000 (vinte e oito mil) pessoas.

O polo industrial de confecção de brinquedos é o mais importante do setor, correspondendo a 60% da produção no município, possuindo cerca de 30 empresas instaladas neste segmento, com 4 mil postos de trabalho, obtendo o faturamento próximo de R$ 4.000.000 (quatro milhões) por ano.

Por outro lado, a cidade tornou-se o terceiro maior polo de brinquedos do mundo e o segundo da America Latina, abastecendo o mercado em âmbito nacional, como também exportando os produtos para países da América do Sul.

Deste modo, se tornou conhecida como a “Capital dos Brinquedos”, por todos que já conhecem o município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 3/10/2018.
a) Fernando Cury - PPS